

Số: 74 /KH-UBND

Tam Đường, ngày 03 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án phát triển dịch vụ du lịch huyện Tam Đường năm 2020

Căn cứ Quyết định số 316-QĐ/TU ngày 22/11/2016 của Tỉnh ủy Lai Châu về việc ban hành Đề án "Phát triển du lịch Lai Châu giai đoạn 2016 - 2020";

Căn cứ Quyết định số 446-QĐ/HU ngày 08/3/2016 của Huyện ủy Tam Đường về việc ban hành Đề án phát triển dịch vụ du lịch huyện Tam Đường giai đoạn 2015 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 1926/QĐ-UBND ngày 30/9/2016 của UBND huyện Tam Đường về việc ban hành Chương trình phát triển dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện Tam Đường đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 2398/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của UBND huyện Tam Đường về việc ban hành Chương trình công tác năm 2020 của UBND huyện Tam Đường,

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển dịch vụ du lịch huyện Tam Đường năm 2020, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Đề án phát triển dịch vụ du lịch huyện Tam Đường giai đoạn 2015 - 2020. Đảm bảo tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung trong Chương trình phát triển dịch vụ du lịch huyện Tam Đường giai đoạn 2015 - 2020; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện về phát triển du lịch; phấn đấu phát triển du lịch cơ bản trở thành ngành kinh tế quan trọng, mang tính chuyên nghiệp, đồng bộ. Tăng cường công tác quản lý dịch vụ du lịch; phát huy khai thác tốt các tiềm năng du lịch tại huyện đưa vào phát triển tạo thành mạng lưới các điểm du lịch, tham quan ngắm cảnh; chú trọng công tác thu hút đầu tư, huy động tối đa mọi nguồn lực trong đầu tư xây dựng các sản phẩm du lịch, kết nối Tour, tuyến du lịch; nâng cao chất lượng các hoạt động dịch vụ du lịch; tổ chức các hoạt động kinh doanh du lịch có hiệu quả đáp ứng nhu cầu đi lại, thăm quan, ăn nghỉ và vui chơi giải trí của du khách.

2. Yêu cầu

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn và các đơn vị, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch để nâng cao hiệu quả trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

Các cấp, các ngành cần tập trung nguồn lực, quan tâm, ưu tiên đầu tư cho phát triển du lịch. Phát huy các tiềm năng về cảnh quan thiên nhiên, phong tục tập quán, văn hóa xã hội để triển khai thực hiện kế hoạch có hiệu quả thiết thực nhất.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tập trung phát triển các điểm du lịch đã được công nhận; nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch đáp ứng các nhu cầu của du khách.

- Quản lý phát triển dịch vụ du lịch nhanh và bền vững; sử dụng và khai thác có hiệu quả các tài nguyên thiên nhiên gắn với công tác bảo vệ môi trường góp phần thúc đẩy sự phát triển chung cho kinh tế - xã hội của huyện.

- Huy động các nguồn lực nhằm xây dựng cơ sở hạ tầng tại các điểm du lịch; khôi phục, bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống, đặc sắc; tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa, tín ngưỡng; xây dựng sản phẩm du lịch đặc thù tạo điểm nhấn của địa phương.

- Thu hút lực lượng lao động tham gia vào các hoạt động du lịch góp phần giải quyết việc làm, tăng thu nhập, cải thiện đời sống Nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đón trên 300.000 lượt du khách, với tổng doanh thu từ các hoạt động dịch vụ du lịch đạt 114,4 tỷ. Trong đó, khách quốc tế đạt 10.000 lượt khách, doanh thu đạt 10 tỷ đồng; khách nội địa đạt 290.000 lượt khách, doanh thu đạt 104,4 tỷ đồng.

- Tập trung phát triển và nâng cao chất lượng các sản phẩm dịch vụ du lịch trên địa bàn toàn huyện. Tiếp tục đầu tư, khai thác các điểm du lịch đã được công nhận.

- Phối hợp, tổ chức 02 lớp tập huấn về công tác phát triển du lịch tại huyện.

- Trên 95% các cá nhân, tập thể kinh doanh trong lĩnh vực du lịch được hướng dẫn tập huấn về du lịch.

- Trên 92% hộ gia đình tại các điểm lịch tham gia vào các hoạt động du lịch: Dọn dẹp vệ sinh, bảo vệ môi trường, văn hóa văn nghệ, sản xuất các đồ thủ công mỹ nghệ phục vụ du khách, làm mô hình Home stay...

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Xây dựng, phát triển các loại hình du lịch

1.1. Du lịch sinh thái

1.1.1. Đối với điểm du lịch sinh thái thác Cầu Mây - Cổng trời thuộc khu du lịch đèo Hoàng Liên Sơn (xã Sơn Bình)

- Phối hợp thực hiện kiểm tra tiến độ thực hiện dự án tại: Khu du lịch Cầu kính Rồng Mây, khu du lịch Pu Sam Cáp theo quy hoạch đã được phê duyệt. Theo dõi chặt chẽ và thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn đơn vị chấp hành nghiêm chỉnh

các quy định về chất lượng sản phẩm dịch vụ, giá cả, vệ sinh an toàn thực phẩm và các vấn đề an toàn cho du khách.

- Chỉ đạo tạo điều kiện để Nhân dân trên địa bàn huyện giới thiệu và bán các sản phẩm địa phương (sản vật nông sản, đồ thủ công mỹ nghệ truyền thống, ẩm thực...) để tăng thu nhập cho người dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội chung của toàn huyện

1.1.2. Đối với điểm du lịch thác Tác Tĩnh: Chỉ đạo thường xuyên phát dọn, thu gom rác thải dọc trục đường lên khu vực chân thác; Khuyến khích, tạo điều kiện cho các cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp có vốn vào đầu tư, xây dựng phát triển điểm du lịch sinh thái thác Tác Tĩnh.

1.1.3. Điểm du lịch Nà Khương, Phiêng Tiên (xã Bản Bo)

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban quản lý điểm du lịch; đảm bảo an ninh, an toàn cho Nhân dân và du khách.

- Xây dựng, nâng cấp hệ thống cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ du khách: Bãi đỗ xe, đường tản bộ, cọn nước, thùng đựng rác, nhà vệ sinh, hệ thống thu gom xử lý rác thải. Chỉ đạo lắp đặt hệ thống biển báo, biển chỉ dẫn phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn, không để xảy ra tình trạng mất an toàn và các vấn đề liên quan đến đuối nước.

- Tiếp tục triển khai các nội dung cải tạo cảnh quan, nâng cao chất lượng hoạt động các loại dịch vụ: Trồng cây, trồng hoa, làm hàng rào giữa các hộ dân, cải tạo cảnh quan khu dân cư; thiết kế bè nổi, thuyền nhỏ phục vụ du khách có nhu cầu đi bè, bơi thuyền tại khu vực cọn nước; tái hiện các trò chơi dân gian truyền thống của dân tộc Thái: ném còn, đẩy gậy, tó má lẹ, kéo có...; bố trí các trò chơi mới (phù hợp thuần phong mỹ tục) phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí cho du khách: câu cá, bịt mắt bắt vịt, ném cổ chai, bắn bóng...

- Xây dựng, phát triển chất lượng dịch vụ tại các gian hàng phục vụ khách: ăn, uống, thuê trang phục, bán đồ lưu niệm, cắm trại, tổ chức sự kiện, lưu trú qua đêm... phục vụ nhu cầu của du khách.

- Hướng dẫn Nhân dân tại bản cho du khách tự trải nghiệm: Một ngày làm nông dân, đánh bắt cá, cho gia súc ăn, chế biến ẩm thực...

- Riêng đối với điểm du lịch Cọn nước Nà Khương: Khuyến khích, tạo điều kiện cho các cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp có vốn vào đầu tư, xây dựng phát triển điểm du lịch.

1.1.4. Điểm tham quan: Đồi thông Tả Lèng (bản Thèn Pả, xã Tả Lèng)

- Hướng dẫn doanh nghiệp A Sinh (đơn vị quản lý, khai thác điểm tham quan): Tiếp tục triển khai các nội dung cải tạo cảnh quan, nghiên cứu thiết kế các mô hình mới tại điểm tham quan Đồi thông Tả Lèng: (kén tầm, nùm rom, nhà chòi, chuông gió, xích đu, tượng gỗ...). Phát triển các dịch vụ: ăn uống, nghỉ ngơi, cắm trại, cho thuê trang phục, vui chơi giải trí...

- Tuyên truyền, vận động người dân tại bản Thèn Pả khôi phục, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; phục dựng lại một số nghề thủ công: rèn đúc, làm ghế mây, dệt thổ cẩm... tạo các sản phẩm phục vụ nhu cầu mua sắm cho Nhân dân và du khách; hướng dẫn các đội văn nghệ quần chúng biểu diễn các tiết mục văn nghệ mang đậm bản sắc dân tộc địa phương tại Đồi thông Tả Lèng.

1.1.5. Điểm du lịch bản Lao Chải 1 (xã Khun Há)

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tại bản thực hiện tốt phong trào xây dựng môi trường nông thôn xanh - sạch - đẹp và cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; cải tạo cảnh quan bản: thiết kế các mô hình, trồng hoa, trang trí khu vực nội bản...; khôi phục, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống: trang phục, ẩm thực, văn hóa văn nghệ...; phục dựng lại một số nghề thủ công: rèn đúc, làm ghế mây, dệt thổ cẩm... tạo các sản phẩm phục vụ nhu cầu mua sắm cho Nhân dân và du khách; hướng dẫn các đội văn nghệ quần chúng biểu diễn các tiết mục văn nghệ mang đậm bản sắc dân tộc địa phương.

- Xây dựng, phát triển các sản phẩm dịch vụ: ăn uống, nghỉ dưỡng, vui chơi giải trí, mua sắm, văn hóa - văn nghệ...

- Nghiên cứu, xây dựng các điểm tham quan, chụp ảnh mới tạo điểm nhấn thu hút khách du lịch.

1.1.6. Điểm du lịch bản Bản Thảm (xã Bản Hòn)

- Giữ gìn các giá trị văn hóa truyền thống dân tộc: Trang phục, nhà ở, ngôn ngữ, ẩm thực, văn hóa, văn nghệ, nghề thủ công truyền thống... Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải tạo cảnh quan bản (san gạt, mở rộng, làm hệ thống rãnh thoát nước, trồng cây cảnh dọc trục đường, dọn dẹp vệ sinh trong khu vực nội bản...); hướng dẫn một số hộ gia đình trang hoàng nhà cửa, đảm bảo cơ sở vật chất thiết yếu đón tiếp khách du lịch khi có nhu cầu (ăn uống, nghỉ...); phát triển, xây dựng các sản phẩm dịch vụ du lịch tại bản đủ điều kiện đón tiếp khách du lịch: ăn uống, nghỉ dưỡng, vui chơi giải trí, tham quan ngắm cảnh... Định hướng, hỗ trợ, hướng dẫn người dân phát triển các sản phẩm nông nghiệp gắn với du lịch (trồng các loại rau ngắn ngày, hoa màu...); phát triển vùng trồng chè, cam, mắc ca...

- Hướng dẫn Công ty TNHH TM&DV Hùng Đức tiếp tục cải tạo cảnh quan, xây dựng nhà hàng, homestay và các sản phẩm dịch vụ đảm bảo đón tiếp khách du lịch. Hoàn thiện cơ bản các hạng mục xong trước dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5/2020 (hoàn thiện khu nhà sàn ăn uống, homestay và khu cảnh quan).

1.2. Du lịch cộng đồng (bản Nà Luông - xã Nà Tăm, bản Bản Hòn - xã Bản Hòn, bản Sì Thâu Chải - xã Hồ Thầu)

- Đối với điểm du lịch bản Nà Luông - xã Nà Tăm, bản Bản Hòn - xã Bản Hòn: Xây dựng sơ sở hạ tầng thiết yếu tại các điểm du lịch cộng đồng như: Thùng đựng rác, biển báo, biển chỉ dẫn, nhà vệ sinh công cộng... Tuyên truyền,

vận động người dân tại bản thực hiện tốt phong trào xây dựng môi trường nông thôn xanh - sạch - đẹp; cải tạo cảnh quan bản: di chuyển chuồng trại ra xa khu dân cư, khơi thông rãnh thoát nước thải, trồng hoa, thiết kế các thùng đựng rác...; khôi phục, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống: trang phục, ẩm thực, văn hóa văn nghệ...; phục dựng lại nghề thủ công: dệt thổ cẩm, đan lát... tạo các sản phẩm phục vụ nhu cầu mua sắm cho Nhân dân và du khách; hướng dẫn các đội văn nghệ quần chúng biểu diễn các tiết mục văn nghệ mang đậm bản sắc dân tộc địa phương.

- Đối với bản Sì Thâu Chải - xã Hồ Thầu: Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của ban quản lý điểm du lịch Sì Thâu Chải. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ, đội phục vụ dịch vụ du lịch tại các bản: hướng dẫn, vận chuyển, nấu ăn, nghề thủ công... Hướng dẫn, hỗ trợ các hộ gia đình xây dựng và phát triển các dịch vụ: ăn uống, nghỉ dưỡng, mua sắm, vui chơi giải trí... phục vụ khách du lịch. Tiếp tục hướng dẫn người dân cải tạo cảnh quan bản: trồng các vùng hoa, thiết kế các mô hình, xây dựng các vụng ngắm cảnh...; tiếp tục hướng dẫn các đội văn nghệ quần chúng biểu diễn các tiết mục văn nghệ mang đậm bản sắc dân tộc địa phương. Tập trung hỗ trợ, hướng dẫn người dân phát triển các sản phẩm nông nghiệp gắn với du lịch: Đào, lê, mận, sơn tra...; phát triển, nhân rộng các mô hình: Trồng địa lan, nuôi ong mật... Tiếp tục khảo sát, mở rộng cung đường tham quan khu vực đỉnh thác Tác Tình.

1.3. Du lịch thể thao mạo hiểm

1.3.1. Leo núi, thám hiểm Pu Ta Leng, Tả Liên Sơn, Ngũ Chỉ Sơn

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các hoạt động đưa đón, dẫn khách leo núi, thám hiểm: Pu Ta Leng, Tả Liên Sơn, Ngũ Chỉ Sơn. Nghiêm cấm các hoạt động tự ý đưa đón khách; đưa đón khách khi không đảm bảo các thủ tục theo quy định...

- Chỉ đạo thành lập và hướng dẫn ban hành quy chế hoạt động của tổ, đội vận chuyển, dẫn đường đưa đón du khách tại các xã: Hồ Thầu, Tả Lèng.

- Hướng dẫn các cá nhân có nhu cầu phục vụ khách leo núi, thám hiểm (kỹ năng giao tiếp, đưa đón, nấu ăn...) đảm bảo các điều kiện đưa đón, dẫn khách theo đúng quy định của pháp luật và các quy định tại địa phương.

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho các cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp có vốn vào lập dự án đầu tư khai thác các điểm leo núi, thám hiểm: Pu Ta Leng, Tả Liên Sơn, Ngũ Chỉ Sơn.

1.3.2. Tổ chức các hoạt động dù lượn

- Tiếp tục thường xuyên tổ chức các hoạt động dù lượn tại điểm bay bản Sì Thâu Chải (xã Hồ Thầu). Phối hợp tổ chức từ 01 - 02 cuộc thi dù lượn (trong nước và quốc tế).

- Quy hoạch, xây dựng 01 bãi bay đạt tiêu chuẩn tại điểm bay bản Sì Thâu Chải, xã Hồ Thầu.

- Định hướng, thành lập 01 Câu lạc bộ dù lượn tại huyện phục vụ cho các hoạt động văn hóa, du lịch của huyện, của tỉnh cũng như tạo điểm nhấn cho du lịch huyện Tam Đường, thu hút du khách.

1.4. Du lịch văn hóa tâm linh: Tu bổ, cải tạo động Tiên Sơn (theo quy hoạch của UBND tỉnh Lai Châu). Khuyến khích, tạo điều kiện cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp xây dựng các công trình phụ trợ nhằm phát triển thương mại, dịch vụ du lịch: Bãi đỗ xe, cửa hàng dịch vụ, quầy bán hàng lưu niệm (theo quy hoạch)...

2. Phát triển các dịch vụ du lịch

2.1. Dịch vụ lưu trú

- Phát triển, nâng cao chất lượng dịch vụ tại các hộ làm mô hình Homestay (ăn, nghỉ, sinh hoạt tại nhà dân) tại các bản du lịch cộng đồng. Nâng cao chất lượng dịch vụ lưu trú tại các nhà nghỉ, khách sạn đã được công nhận.

- Quản lý các cơ sở lưu trú, đảm bảo ổn định giá cả; tăng cường sự liên kết giữa các cơ sở lưu trú.

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp có vốn vào đầu tư có hiệu quả trong việc xây dựng và phát triển các khu nghỉ dưỡng, khách sạn, nhà nghỉ tại huyện.

2.2. Dịch vụ lữ hành, hướng dẫn du lịch

- Phối hợp tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn về nghiệp vụ, cấp chứng chỉ (theo quy định) cho đội ngũ hướng dẫn viên du lịch tại điểm. Thường xuyên tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, các hộ kinh doanh dịch vụ du lịch và các hộ làm du lịch cộng đồng tại điểm, bản du lịch.

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho các cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp phát triển kinh doanh lữ hành tại huyện và các điểm du lịch.

- Tăng cường công tác kết nối với các doanh nghiệp lữ hành lớn tại các trung tâm du lịch như: Sa Pa - Lào Cai, Hà Nội, Yên Bái, Điện Biên...

2.3. Dịch vụ vận chuyển

- Tăng cường chất lượng hoạt động các tổ, đội vận chuyển phục vụ du khách tại các điểm du lịch; phục vụ khách tham quan, thám hiểm: Pu Ta Leng, Ngũ Chỉ Sơn, Tả Liên Sơn...

- Tạo điều kiện cho các đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân tham gia hoạt động vận chuyển (xe ô tô, mô tô). Phát triển các mô hình cho thuê xe ô tô, xe máy, xe đạp tại huyện...

2.4. Dịch vụ ăn uống

- Chú trọng nâng cao chất lượng dịch vụ ẩm thực dân tộc, các món ẩm thực đặc sản tại các bản du lịch cộng đồng, các điểm du lịch, hệ thống nhà hàng khách sạn.

- Khuyến khích các nhà hàng nghiên cứu, chế biến các món ẩm thực mới, đặc trưng, tạo điểm nhấn cho ẩm thực Tam Đường; gắn việc phát triển dịch vụ ăn uống với quảng bá các sản phẩm nông sản đặc trưng của địa phương: Các sản phẩm chế biến từ chè, gạo, hoa quả ôn đới...

2.5. Dịch vụ vui chơi, giải trí, mua sắm

- Phát triển dịch vụ vui chơi giải trí dựa trên các trò chơi, hoạt động nghệ thuật dân gian của các dân tộc trên địa bàn huyện như: Nhảy sạp, múa xòe, múa trống, ném còn, tó má lẹ, bắn cung, bắn nỏ, đẩy gậy... Phát triển các dịch vụ vui chơi giải trí khác: Công viên, khu vui chơi trẻ em, vườn hoa, vườn sinh thái...

- Xây dựng các sản phẩm đặc thù của địa phương: miến dong Bình Lu, chè Tam Đường...; trưng bày, bán các sản phẩm nông sản địa phương, đồ thổ cẩm, thủ công mỹ nghệ: Các đồ thủ công mỹ nghệ truyền thống đặc sắc, miến dong, rượu ngô, gạo tẻ râu, dẹt thổ cẩm, hoa quả nhiệt đới, chè, mật ong rừng... tạo điều kiện thuận lợi cho việc giới thiệu, quảng bá, đáp ứng nhu cầu thăm quan, mua sắm của du khách.

2.6. Các dịch vụ khác: Phát triển một số dịch vụ phụ trợ như: Thuê trang phục dân tộc, trang điểm, chụp hình lưu niệm, bấm huyết, xoa bóp, xông hơi, tắm lá thuốc...

3. Đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng du lịch

- Thực hiện lồng ghép các nguồn vốn tập trung đầu tư hạ tầng, cơ sở vật chất vào những điểm đã có định hướng phát triển du lịch và có khả năng khai thác.

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho các đơn vị kinh doanh dịch vụ, các cá nhân đầu tư, khai thác có hiệu quả các điểm du lịch tại huyện.

4. Đào tạo phát triển nguồn nhân lực

- Tổ chức các buổi tham quan thực tế, học hỏi kinh nghiệm về phát triển du lịch cộng đồng cho đội ngũ lãnh đạo, cán bộ, Nhân dân; tổ chức đoàn giao lưu, học tập kinh nghiệm về kỹ năng phục vụ du khách, phát triển các sản phẩm thủ công mỹ nghệ truyền thống...

- Phối hợp, tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn về: nghiệp vụ quản lý phát triển dịch vụ du lịch bền vững; kỹ năng thuyết minh, giới thiệu tiềm năng du lịch cho đội ngũ thuyết minh viên tại các điểm du lịch.

- Đào tạo các kỹ năng cơ bản về quy trình đón tiếp, phục vụ du khách tại các hộ gia đình làm du lịch cộng đồng: Giao tiếp, nấu ăn, hướng dẫn, phục vụ...

5. Công tác tuyên truyền, xúc tiến, quảng bá du lịch

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, xúc tiến, quảng bá du lịch huyện Tam Đường năm 2020.

- Xây dựng, lắp đặt các biển quảng cáo, biển chỉ đường, các ấn phẩm quảng bá (tờ rơi, tập gấp, băng đĩa hình...); xây dựng các tin, bài, chương trình truyền

hình quảng bá, giới thiệu trên Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh và Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện.

- Thành lập đoàn tham gia các sự kiện tại tỉnh và khu vực: Hội chợ thương mại, các hoạt động xúc tiến đầu tư...

- Giới thiệu và tạo điều kiện cho các công ty lữ hành đến nghiên cứu Tour, điểm du lịch; liên kết chặt chẽ với huyện Sa Pa - tỉnh Lào Cai trong công tác hỗ trợ, quảng bá, xúc tiến du lịch.

6. Công tác bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống

- Tập trung bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống thông qua việc tổ chức các ngày hội, lễ hội, các trò chơi dân gian và nhiều hoạt động vui chơi giải trí gắn với du lịch tâm linh, du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng: Lễ hội Động Tiên Sơn, lễ hội té nước, lễ cúng rừng, lễ Tủ cải, lễ cưới của người Lự...

- Khôi phục, bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống như:

+ Nghề thủ công, mỹ nghệ: Rèn đúc, mây tre đan, dệt thổ cẩm...

+ Nhà truyền thống: Dân tộc Dao xã Hồ Thầu, dân tộc Mông xã Khun Há...

+ Các sản phẩm đặc trưng của địa phương: Chè, miến dong, mật ong rừng, hoa địa lan...

8. Kinh phí thực hiện: Kinh phí được đảm bảo từ nguồn ngân sách của tỉnh, của huyện và các nguồn xã hội hóa khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo phát triển du lịch huyện: Chỉ đạo việc phối hợp hoạt động của các cơ quan, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn liên quan trong việc xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các chương trình quốc gia, của tỉnh, huyện về phát triển dịch vụ du lịch phù hợp với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Nghiên cứu, đề xuất giải pháp, cơ chế, chính sách về phát triển du lịch trên địa bàn. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn trong việc xây dựng, triển khai các kế hoạch, chương trình cụ thể về phát triển du lịch phù hợp với kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện; Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành huyện thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương, pháp luật của Nhà nước về phát triển du lịch.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, chịu trách nhiệm trong việc triển khai phối hợp với các phòng, ban và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện chương trình phát triển du lịch, dịch vụ trên địa bàn toàn huyện.

- Nghiên cứu các sản phẩm, dịch vụ du lịch mới, đặc trưng tạo điểm nhấn cho du lịch Tam Đường.

- Là cơ quan thường trực, làm đầu mối, tổng hợp, đôn đốc triển khai và báo cáo thường xuyên với UBND huyện về kết quả thực hiện.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh du lịch Tam Đường đến với đông đảo quần chúng nhân dân và du khách trong và ngoài tỉnh.

4. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2020; triển khai phong trào vệ sinh môi trường nông thôn, đô thị xanh, sạch, đẹp và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Điện thấp sáng nông thôn”.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về trách nhiệm cộng đồng dân cư với việc ứng xử có văn hóa trong các hoạt động du lịch, giữ gìn cảnh quan thiên nhiên, bảo vệ môi trường và các di sản văn hóa. Chỉ đạo nhân dân tại các bản đã có định hướng phát triển du lịch chủ động, thường xuyên dọn dẹp vệ sinh tại gia đình, nơi công cộng, sản xuất sản phẩm thủ công mỹ nghệ, đồ lưu niệm phục vụ du khách, củng cố cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng dịch vụ. Xây dựng, khôi phục các làng nghề thủ công truyền thống, bảo vệ các di tích lịch sử văn hóa, tài nguyên du lịch tự nhiên và các cảnh quan môi trường trên địa bàn.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác đền bù, giải phóng mặt bằng tái định cư cho các hộ gia đình, cá nhân trong khu vực phải di dời nhằm thực hiện có hiệu quả các dự án đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển dịch vụ du lịch huyện Tam Đường năm 2020. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. *L. 24/*

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Cao Trang Trọng